
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 

VERBALE N. 2/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

 

Oggi, il giorno 3 del mese di marzo dell’anno 2023, alle ore 17,30 si riunisce l’assemblea dei Sindaci 

tramite collegamento su piattaforma meet- 

 

Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 

Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

1) Approvazione Piano di utilizzo risorse di cui alla DGR 7751/22 del 28.12.2022 (Programma Operativo 

Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave 

disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Triennio 2022-2024 – Annualità 2022 Esercizio 

2023); 

2) Aggiornamento del cronoprogramma di attuazione degli obiettivi Piano di Zona 2021-2023 e delle 

progettualità d’Ambito; 

3) Presentazione del PAL (Piano di Attuazione Locale) relativo all’utilizzo della Quota Servizi Fondo 

Povertà 2021 – annualità 2023; 

4) Varie ed eventuali. 

 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore X  

Gorla Minore  X 

Marnate X  

Olgiate Olona X  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Solbiate Olona X  

Totale 6 1 

 

Sono inoltre presenti l’assessore del Comune di Castellanza, Cristina Borroni, l’assessore del Comune 

di Marnate, Gemma Donati, la Direttrice dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi, in qualità di responsabile dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di 

verbalizzante. 

 

La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta.  

 

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

1) Approvazione Piano di utilizzo risorse di cui alla DGR 7751/22 del 28.12.2022 (Programma 
Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Triennio 2022-2024 
– Annualità 2022 Esercizio 2023) 
 

Paola Bottazzi, facendo riferimento a quanto richiesto nella seduta del 24.02.2023, illustra i dati 

elaborati dall’Ufficio di Piano, che si allegano al presente verbale quale parte integrante e sostanziale. 

In relazione alla simulazione richiesta, togliendo il criterio della frequenza ai centri diurni, si 

evidenzia, in particolare rispetto ai disabili adulti, un rimescolamento dei beneficiari che mantiene 

tuttavia una distribuzione omogenea tra i diversi Comuni. 

Si evidenzia che l’eliminazione di questo criterio provocherebbe una discontinuità nell’assegnazione 

dei contributi. 

Si comunica inoltre che è pervenuto il parere di ATS sul Piano Operativo, che con nota n.544 del 

02.03.2023, comunica che ”tra i criteri di priorità individuati dall'Ambito, per la formulazione della 
graduatoria, non può essere indicato quello relativo all'indennità di accompagnamento, essendo lo stesso 
già previsto quale criterio di accesso”. 
Commentati i vari dati, anche relativi alle graduatorie pregresse e dopo aver lasciato spazio alla 

discussione, 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

DELIBERA 

 

- di approvare il “Piano di utilizzo risorse di cui alla DGR 7751/22 del 28.12.2022” con le seguenti 

modifiche: 

• eliminazione del criterio relativo alla frequenza ai centri diurni; 

• eliminazione del criterio relativo all’indennità di accompagnamento, cosi come indicato da 

ATS. 

 

 

Si passa al punto 2 all’odg 

 
2) Aggiornamento del cronoprogramma di attuazione degli obiettivi Piano di Zona 2021-2023 

e delle progettualità d’Ambito; 
 

Sempre con riferimento alla precedente seduta del 24.02.2023, viene ripreso il tema in oggetto. 

Paola Bottazzi, mediante le slide già allegate alla precedente convocazione, illustra lo stato dell’arte 

delle progettualità di Ambito e degli obiettivi correlati al Piano di Zona 2021/2023, informazioni già 

condivise durante l’incontro con il Tavolo Terzo Settore del 20 dicembre u.s. al quale erano presenti 

anche diversi Amministratori.   

L’Assemblea prende atto delle progettualità in corso e condivide l’opportunità di mantenere 

aggiornamenti periodici – magari con cadenza semestrale - sull’andamento delle diverse attività. 

Rispetto alla progettualità del “Bando estate e + insieme” che volge alla conclusione (31.03.2023). 

l’assessore Gemma Donati del Comune di Marnate chiede di valutare l’opportunità di valorizzare a 

livello di Ambito le attività del centro per adolescenti Freen, che potrebbe coinvolgere anche ragazzi 

dei Comuni limitrofi. Al proposito si richiedono relazioni dettagliate da parte dei partner, rispetto al 

target raggiunto, anche per valutare una eventuale rimodulazione delle risorse. 

 

Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

DELIBERA 

 

- di prendere atto di quanto illustrato, condividendo la possibilità di mantenere aggiornamenti 

periodici -magari con cadenza semestrale - sull’andamento delle diverse attività. 

 

 

Si passa al punto 3 all’odg 

 

 

3) Presentazione del PAL (Piano di Attuazione Locale) relativo all’utilizzo della Quota 

Servizi Fondo Povertà 2021 – annualità 2023 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

 

Anna Ronchi illustra i contenuti del PAL (Piano di Attuazione Locale) relativo alla quota di utilizzo 

del Fondo Povertà 2021 annualità 2023, facendo riferimento alle Linee Guida emanate dal Ministero 

sui criteri di utilizzo del Fondo stesso, che si differenziano rispetto agli anni precedenti per la 

possibilità di finanziare ulteriori interventi (come il pronto intervento sociale) e di coprire il personale 

impiegato sul segretariato sociale anche se non dedicato agli utenti beneficiari di Reddito di 

Cittadinanza. 

Il documento (allegato) dovrà essere trasmesso a Regione Lombardia entro il 31.03.2023 e dovrà 

anche contenere dati sull’utenza e sugli stanziamenti degli anni precedenti in termini di risorse 

impegnate e liquidate. A tal proposito i presenti chiedono alcune precisazioni sui dati riportati, con 

particolare riferimento alla situazione relativa alla ripartizione delle ore delle assistenti sociali nei 

Comuni e dello stanziamento relativo ai PUC (Progetti di utilità collettiva) sull’anno 2022. 

 

Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

DELIBERA 

 

- di prendere atto di quanto illustrato, tenuto conto che l’approvazione del documento avverrà 

contestualmente all’approvazione del bilancio preventivo 2023 dell’Azienda essendo il PAL ivi 

integralmente contenuto. 

 

 

4) Varie ed eventuali 

 

Si riprende il tema del progetto Microcredito 2.0 (discusso nella precedente seduta), e a seguito di 

confronto e ampia discussione, l’Assemblea si esprime all’unanimità sulla non adesione, ritenendo 

che tale tipologia di intervento comporti un impegno non sostenibile da parte delle Amministrazioni 

Comunali in quanto l’investimento iniziale potrebbe non essere ripagato con il rientro del prestito da 

parte degli utenti beneficiari del microcredito. Inoltre, viste le risorse a disposizione con il Fondo 

Povertà (e la presenza della figura dell’educatore finanziario nell’equipe impiegata nella presa in 

carico dell’utenza RdC) gli interventi potrebbero essere finanziati attraverso questa strada favorendo 

cosi un’ottimizzazione dei costi. 

Si concorda di dare risposta formale in tal senso a Istituto Italiano di Valutazione. 

 

Alle ore 19.40, l’assemblea dei Sindaci si conclude. 

 

 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 

Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 Mirella Cerini 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

